



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56



CONTRATO N.º 20220110/2022
ADESÃO N.º 004/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 0036/2021

FLS. N.º 92
Proc. N.º _____
Rubrica _____

CONTRATO DE EMPREITADA POR MENOR PREÇO POR ITEM PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS EM GERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA DO MARANHÃO - MA E A EMPRESA T. A. A. SANTOS DISTRIBUIDORA EIRELI., MEDIANTE AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES DORAVANTE PRODUZIDAS:

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE inscrita no CNPJ sob o n.º 97.521.808/0001-56, localizada na Praça da Matriz, n.º 01 - Centro - Altamira do Maranhão - MA, neste ato representada por sua Secretária de Saúde a Sr.ª. Cristiane de Sousa da Silva, portador do CPF n.º 018.490.313-04 e Carteira de Identidade sob o n.º 012962641999-7, residente e domiciliado nesta Cidade Altamira do Maranhão/MA, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE e a firma T. A. A. SANTOS DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ 29.042.618/0001-04, estabelecida na RUA SEATTLE, 28 A - QD 10 J - Central Park - Bairro - Araçagy - São José de Ribamar - MA, neste ato representada pelo seu representante legal a Sra. Thacya Alexandra Amorim Santos, brasileira, portadora do RG n.º 036510472008-4, e CPF n.º 051.664.253-75, doravante denominada de CONTRATADA, resolvem assinar o presente contrato resultante da Adesão 004/2021, elaborado de acordo com a Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas demais alterações posteriores e Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, mediante as cláusulas e condições seguintes:

OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - A CONTRATADA obriga-se a fornecer medicamentos em Geral para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Altamira do Maranhão - MA, em conformidade com as normas estabelecidas neste contrato.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATADA obriga-se a submissão de todas as cláusulas contratuais.

CLÁUSULA SEGUNDA - A execução do objeto deste instrumento contratual será de forma indireta, do tipo empreitada por menor preço global por lote.

DO VALOR

CLÁUSULA TERCEIRA - Pelo fornecimento do objeto deste instrumento contratual, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor de R\$ 1.973.816,48 (Um milhão novecentos e setenta e três mil oitocentos e dezesseis reais e quarenta e oito centavos). Através de recursos financeiros oriundos da saúde, na forma e local indicado pela CONTRATANTE, observadas suas normas administrativas e de acordo com os seguintes procedimentos:

LOTE 01 - MEDICAMENTO HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
01	Adrenalina 1mg/ml c/100	HIPOLABOR	Cx	10	R\$ 571,39	R\$ 5.713,90

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375
THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375



FLS. Nº 93
Proc. Nº
Rubrica



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

02	Ampicilina injetável de 1g c/ 50 amp	PRATTI DONNADUZZI	Cx	30	R\$ 847,11	R\$ 25.413,30
03	Ampicilina comprimido de 500mg caixa c/ 24 comp	PRATTI DONNADUZZI	Cx	60	R\$ 13,29	R\$ 797,40
04	Atropina Inj. cx c/ 100 ampolas	GENÉRICO	Cx	10	R\$ 63,83	R\$ 638,30
05	Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica inj. c/50amp	GEOLAB	Cx	40	R\$ 361,87	R\$ 14.474,80
06	Buscopaninj. cx c/100	GEOLAB	Cx	30	R\$ 299,90	R\$ 8.997,00
07	Ceftriaxona sódica 1g pó p/inj. c/50amp	ABL	Cx	10	R\$ 1.937,03	R\$ 19.370,30
08	Cefalotina 1G inj. cx c/50 unid.	GENÉRICO	Cx	15	R\$ 878,21	R\$ 13.173,15
09	Cimetidina 150mg/ml injetável c/ 100 amp	TAGAMET	Cx	25	R\$ 180,95	R\$ 4.523,75
10	Cimetidina 400mg comprimido	TEUTO	Cx	25	R\$ 235,21	R\$ 5.880,25
11	Cloreto de potássio solução inj. 10% c/200amp	FARMACE	Cx	10	R\$ 132,44	R\$ 1.324,40
12	Cloreto de sódio inj. 10% c/200amp	FARMACE	Cx	10	R\$ 101,32	R\$ 1.013,20
13	Complexo b injetável c/ 100 amp	NATULAB	Cx	15	R\$ 288,98	R\$ 4.334,70
14	Dexametasona injetável 4mg c/100 amp	FARMACE	Cx	30	R\$ 166,08	R\$ 4.982,40
15	Diclofenaco de sódio 75mg injetável c/ 100 amp	VOLTAREM	Cx	40	R\$ 234,84	R\$ 9.393,60
16	Dipirona 5 ml solução injetável c/100 amp	FARMACE	Cx	40	R\$ 96,32	R\$ 3.852,80
17	Furosemida solução inj. 20mg/2ml cxc/100amp	LASYX	Cx	10	R\$ 99,66	R\$ 996,60
18	Gentamicina inj. 40mg cxc/100amp	SANTISA	Cx	15	R\$ 282,35	R\$ 4.235,25
19	Gentamicina sol. Inj. 80mg cxc/100amp	SANTISA	Cx	15	R\$ 259,09	R\$ 3.886,35
20	Glicose 25% cxc/200 amp	FARMACE	Cx	20	R\$ 112,95	R\$ 2.259,00
21	Glicose 50% cxc/200 amp	NATULAB	Cx	20	R\$ 139,50	R\$ 2.790,00
22	Hidrocortizona de 100mg injetável cxc/50 amp	BLAU	Cx	30	R\$ 423,52	R\$ 12.705,60
23	Hidrocortizona solução inj. 500mg cxc/50amp	BLAU	Cx	30	R\$ 807,17	R\$ 24.215,10
24	Lidocaína anestésica 2% cxc/ 25 vidros	HIPOLABOR	Cx	75	R\$ 308,09	R\$ 23.106,75
25	Metoclopramida injetável cxc/ 100 amp	TEUTO	Cx	25	R\$ 67,77	R\$ 1.694,25
26	Omeprazol inj.	CRISTALIA	Cx	7,5	R\$ 1.028,08	R\$ 7.710,60
27	Oxitocina 5ui/ml inj. cx c/50amp	UNIÃO QUÍMICA	Cx	5	R\$ 251,31	R\$ 1.256,55
28	Fenerganinj	HIPOLABOR	Cx	20	R\$ 465,04	R\$ 9.300,80
29	Ranitidina solução inj. 50mg/2ml cxc/100amp	UNIÃO QUÍMICA	Cx	25	R\$ 116,26	R\$ 2.906,50
30	Soro ringer lactato de 500mlcxc/ 24 amp	NATULAB	Cx	75	R\$ 203,29	R\$ 15.246,75
31	Soro ringer simples de 500mlcxc/ 24 amp	NATULAB	Cx	75	R\$ 203,29	R\$ 15.246,75
32	Solução de manitol 250mlcxc/ 48amp	FARMACE	Cx	10	R\$ 605,88	R\$ 6.058,80
33	Soro fisiológico 0,9% 500ml sistema fechado cx c/24	FARMACE	Cx	40	R\$ 181,30	R\$ 7.252,00
34	Soro fisiológico 0,9% 250ml sistema fechado cx c/ 50	FARMACE	Cx	40	R\$ 196,00	R\$ 7.840,00
35	Soro fisiológico 0,9% 100ml sistema fechado cx c/ 60	FARMACE	Cx	40	R\$ 216,38	R\$ 8.655,20

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA



FLS. Nº 94
Proc. Nº
Rubrica



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

36	Soro glicofisiológico 500ml sistema fechado cxc/ 24 amp	FARMACE	Cx	75	R\$ 203,29	R\$ 15.246,75
37	Soro glicosado de 500mlcxc/24 amp	FARMACE	Cx	75	R\$ 204,09	R\$ 15.306,75
38	Transamin injetável	HYPOFARMA	Cx	20	R\$ 1.262,24	R\$ 25.244,80
39	Vitamina c 500mg 5mlinj. cx c/100 amp	HYPOFARMA	Cx	40	R\$ 235,83	R\$ 9.433,20
VALOR ESTIMADO PARA O LOTE 01					R\$ 346.477,60	
LOTE 02 - FARMACIA BÁSICA						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
40	Ácido acetilsalicílico 100mg, cx c/1000 comp	IMEC	Cx	30	R\$ 185,54	R\$ 5.566,20
41	Acetilcisteína 600mg - envelope 5g - cx c/50env	GEOLAB	Cx	18	R\$ 112,70	R\$ 2.028,60
42	Ácido fólico 5mg, cx c/500 comp	HIPOLABOR	Cx	100	R\$ 59,92	R\$ 5.992,00
43	Adalat 10mg cx c/60 comp.	GENÉRICO	Cx	20	R\$ 95,32	R\$ 1.906,40
44	Albendazol mastigável 400mg, cx c/100 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	50	R\$ 156,80	R\$ 7.840,00
45	Albendazol suspensão 40mg/ml - 10ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	500	R\$ 3,53	R\$ 1.765,00
46	Anlodipino 5mg caixa com 30 comp	VITAMEDIC	Cx	500	R\$ 6,25	R\$ 3.125,00
47	Anlodipino 10mg caixa com 30 comp	VITAMEDIC	Cx	500	R\$ 9,86	R\$ 4.930,00
48	Ambroxol adulto	FARMACE	Fr	1000	R\$ 9,78	R\$ 9.780,00
49	Ambroxol infantil	FARMACE	Fr	1000	R\$ 8,69	R\$ 8.690,00
50	Amoxicilina cápsula 500mg, cx c/ 200 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	100	R\$ 147,33	R\$ 14.733,00
51	Amoxicilina pó p/suspensão oral 50mg/ml - 60 ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	750	R\$ 11,16	R\$ 8.370,00
52	Ampicilina Suspensão	PRATI DONNADUZZI	Fr	750	R\$ 7,61	R\$ 5.707,50
53	Ampicilina Capsula 500mg cx c/ 10 capsulas	PRATI DONNADUZZI	CX	420	R\$ 10,46	R\$ 4.393,20
54	Atenolol 100mg, cx c/ 420 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	50	R\$ 60,76	R\$ 3.038,00
55	Atenolol 50mg, cx c/ 420 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	50	R\$ 164,64	R\$ 8.232,00
56	Azitromicina 500mg, cx c/450comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	50	R\$ 938,84	R\$ 46.942,00
57	Azitromicina 600 mg - suspensão - 15 ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	100	R\$ 22,81	R\$ 2.281,00
58	Benzilpenicilina benzatina pó p/susp.inj. 1.200.000ui c/50amp	TEUTO	Cx	15	R\$ 1.256,75	R\$ 18.851,25
59	Benzilpenicilina benzatina pó p/susp.inj. 600ui 4ml c/50 amp	TEUTO	Cx	15	R\$ 1.311,67	R\$ 19.675,05
60	Bensilato de anlodipino 5mg, c/500comp	GEOLAB	Cx	40	R\$ 39,95	R\$ 1.598,00
61	Bromidrato de feneterol	NATULAB	Unid	50	R\$ 10,06	R\$ 503,00
62	Brometo de Ipratrópio - 0,25mg/ml - atrovent	FARMACE	Fr	500	R\$ 2,85	R\$ 1.425,00
63	Bensilato de anlodipino 10mg, c/500comp	GEOLAB	Cx	40	R\$ 117,60	R\$ 4.704,00

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375
THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA



FLS. Nº 95
Proc. Nº _____
Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

64	Buscopan gotas - 20 ml	MEDQUIMICA	Unid	750	R\$ 18,19	R\$ 13.642,50
65	Captopril 25mg cx c/500 comp	MEDQUIMICA	Cx	100	R\$ 88,20	R\$ 8.820,00
66	Captopril 50mg cx c/500 comp	MEDQUIMICA	Cx	100	R\$ 166,60	R\$ 16.660,00
67	Cefalexina sódica 500mg, cx c/200 comp	PHARLAB	Cx	100	R\$ 191,35	R\$ 19.135,00
68	Cefalexina sódica suspensão 50mg/ml	PHARLAB	Fr	500	R\$ 14,85	R\$ 7.425,00
69	Cetoconazol 200mg, cx c/500comp	PHARLAB	Cx	100	R\$ 202,06	R\$ 20.206,00
70	Cetoconazol creme 20mg - creme derm	PHARLAB	Tb	750	R\$ 11,35	R\$ 8.512,50
71	Cimetidina 200mg cx c/500 comp.	PRATI DONNADUZZI	Cx	40	R\$ 235,91	R\$ 9.436,40
72	Cloridrato de ciprofloxacino 500mg, cx c/500comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	40	R\$ 310,67	R\$ 12.426,80
73	Cloridrato de metformina 500mg, cx c/500comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	50	R\$ 98,99	R\$ 4.949,50
74	Cloridrato de propranolol 150mg, cx c/500comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	50	R\$ 151,90	R\$ 7.595,00
75	Complexo b comprimido, cx c/200comp	NATULAB	Cx	100	R\$ 70,56	R\$ 7.056,00
76	Complexo b xarope de 120ml	NATULAB	Fr	2500	R\$ 6,29	R\$ 15.725,00
77	Dexametasona elixir 120ml	NATULAB	Fr	500	R\$ 9,69	R\$ 4.845,00
78	Benzoato de benzila 60ml	GENÉRICO	Fr	300	R\$ 3,76	R\$ 1.128,00
79	Dexametasona creme 0,1% - 1mg/g - 10 gramas	GREENPHARMA	Tb	2500	R\$ 2,45	R\$ 6.125,00
80	Dexclorfeniramina 0,4 mg/mL	PRATI DONNADUZZI	Fr	2500	R\$ 2,90	R\$ 7.250,00
81	Dexclorfeniramina cx c/30comp	MEDQUIMICA	Cx	100	R\$ 9,08	R\$ 908,00
82	Digoxina comprimido 0,25mg, cx c/480comp	PHARLAB	Cx	20	R\$ 115,60	R\$ 2.312,00
83	Diclofenaco de sódio, comprimido 50mg, cx c/500comp	UNIÃO QUIMICA	Cx	75	R\$ 107,80	R\$ 8.085,00
84	Diclofenatoresinato gotas 15mg/ml 20ml	CIMED	Fr	750	R\$ 5,40	R\$ 4.050,00
85	Diclofenaco de potássio, 50mg, cx c/500comp	GEOLAB	Cx	100	R\$ 113,58	R\$ 11.358,00
86	Dimeticona gotas 10ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	300	R\$ 2,15	R\$ 645,00
87	Dipirona sódica 500mg - cx c/500	GREENPHARMA	Cx	300	R\$ 113,29	R\$ 33.987,00
88	Dipirona sódica solução oral 500mg/ml - 20ml	FARMACE	Fr	1500	R\$ 6,86	R\$ 10.290,00
89	Enalapril 10mg, cx c/500 comprimidos	HIPOLABOR	Cx	125	R\$ 60,38	R\$ 7.547,50
90	Enalapril 20mg, cx c/500 comprimidos	HIPOLABOR	Cx	125	R\$ 125,79	R\$ 15.723,75
91	Fluconazol 150mg cx c/500 comp.	PHARLAB	Cx	20	R\$ 857,50	R\$ 17.150,00
92	Fluconazol suspensão	HIPOLABOR	Fr	500	R\$ 39,59	R\$ 19.795,00
93	Furosemida 40mg, cx c/500 comprimido	PFIZER	Cx	40	R\$ 88,20	R\$ 3.528,00
94	Glibenclamida, 5mg, cx c/450comp	TEUTO	Cx	100	R\$ 41,24	R\$ 4.124,00
95	Hidroclorotiazida 25mg, cx c/500comp	PHARLAB	Cx	150	R\$ 43,65	R\$ 6.547,50
96	Hidróxido de alumínio, 60 mg/ml frasco 100ml	FARMACE	Fr	400	R\$ 6,62	R\$ 2.648,00

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA



FLS. Nº 96
Proc. Nº
Rubrica



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

97	Hidróxido de alumínio, Cx c/200 comp	FARMACE	Cx	75	R\$ 101,95	R\$ 7.646,25
98	Ibuprofeno gotas 50mg/ml	MEDLEY	Fr	1500	R\$ 4,88	R\$ 7.320,00
99	Ibuprofeno 600 mg cx c/400 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	200	R\$ 308,70	R\$ 61.740,00
100	Iodeto de Potássio suspensão	FARMACE	Fr	75	R\$ 5,21	R\$ 390,75
101	Libicaina (lidocaína) geléia - 30 gr	HIPOLABOR	Tube	150	R\$ 20,05	R\$ 3.007,50
102	Losartana potássica 50mg cx c/960 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	36	R\$ 172,46	R\$ 6.208,56
103	Losartana 100mg cx c/300 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	50	R\$ 153,31	R\$ 7.665,50
104	Loratadina xarope 1mg/ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	500	R\$ 11,12	R\$ 5.560,00
105	Loratadina 10mg cx c/12 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	75	R\$ 7,04	R\$ 528,00
106	Mebendazol, 100mg, cx c/600 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	150	R\$ 69,50	R\$ 10.425,00
107	Mebendazol suspensão oral 20mg/ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	1500	R\$ 2,88	R\$ 4.320,00
108	Metformina 850mg Cx c/ 60comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	75	R\$ 35,07	R\$ 2.630,25
109	Metildopa, 250mg, cx c/490comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	15	R\$ 480,20	R\$ 7.203,00
110	Metronidazol, 250mg, cx c/600comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	60	R\$ 182,05	R\$ 10.923,00
111	Metronidazol creme vaginal 100mg - 0,5% 5g	PRATI DONNADUZZI	Tb	750	R\$ 11,28	R\$ 8.460,00
112	Metronidazol suspensão oral 40 mg/ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	750	R\$ 4,08	R\$ 3.060,00
113	Miconazol loção uso tópico	PRATI DONNADUZZI	Fr	750	R\$ 7,68	R\$ 5.760,00
114	Miconazol tópico creme dermatológico - 28g	PRATI DONNADUZZI	Tb	500	R\$ 4,53	R\$ 2.265,00
115	Neomicina + bacitracina pomada - 10g vp	PRATI DONNADUZZI	Tb	500	R\$ 3,96	R\$ 1.980,00
116	Nimesulida Gotas	EMS	Fr	750	R\$ 4,32	R\$ 3.240,00
117	Nimesulida 100mg caixa com 480 comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	150	R\$ 117,35	R\$ 17.602,50
118	Nistatina creme vaginal 250.000ui	PRATI DONNADUZZI	Fr	500	R\$ 14,69	R\$ 7.345,00
119	Nistatina suspensão oral 100.000 ui/ml - 30 ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	500	R\$ 7,14	R\$ 3.570,00
120	Nitrato de miconazol creme vaginal 2% - 80g	PRATI DONNADUZZI	tb	250	R\$ 22,11	R\$ 5.527,50
121	Nitrofurasona pomada 500g	PRATI DONNADUZZI	Tube	25	R\$ 17,17	R\$ 429,25
122	Omeprazol 20mg cx c/500comp.	HIPOLABOR	Cx	50	R\$ 148,90	R\$ 7.445,00
123	Paracetamol, 500mg cx c/500comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	100	R\$ 132,69	R\$ 13.269,00
124	Paracetamol solução oral 200mg/ml	GEOLAB	Fr	1500	R\$ 5,82	R\$ 8.730,00
125	Poli vitamínico + poliminerais susp	GEOLAB	Unid	1000	R\$ 6,34	R\$ 6.340,00

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA

FLS. Nº 97
 Proc. Nº _____
 Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

126	Prednisona 20mg, cx c/500comp	HIPOLABOR	Cx	50	R\$ 166,60	R\$ 8.330,00
127	Prednisona 5mg, cx c/500comp	HIPOLABOR	Cx	50	R\$ 84,16	R\$ 4.208,00
128	Propranolol 40mg, cx c/500comp	HIPOLABOR	Cx	50	R\$ 34,23	R\$ 1.711,50
129	Ranitidina 150mg cx c/500 comp.	GEOLAB	Cx	40	R\$ 132,96	R\$ 5.318,40
130	Sais p/reidratação oral pó p/solução oral, cx c/50	TRO	Cx	75	R\$ 69,68	R\$ 5.226,00
131	Salbutamol 0,04%, xarope 100ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	1250	R\$ 2,89	R\$ 3.612,50
132	Secnidazol 1g cx c/500 comp.	PHARLAB	Cx	15	R\$ 655,86	R\$ 9.837,90
133	Secnidazol suspensão	PHARLAB	Fr	250	R\$ 39,88	R\$ 9.970,00
134	Sinvastatina 20 mg Cx com 500 comp	PHARLAB	Cx	50	R\$ 72,52	R\$ 3.626,00
135	Sinvastatina 40 mg Cx com 500 comp	PHARLAB	Cx	50	R\$ 145,04	R\$ 7.252,00
136	Sulfametoxazol + trimetoprima, 40mg + 8mg/ml, cx c/300comp	PRATI DONNADUZZI	Cx	100	R\$ 66,91	R\$ 6.691,00
137	Sulfametoxazol + trimetoprima suspensão oral 60ml	PRATI DONNADUZZI	Fr	1000	R\$ 2,20	R\$ 2.200,00
138	Sulfadiazina pomada 400g	PRATI DONNADUZZI	Pote	20	R\$ 68,15	R\$ 1.363,00
139	Sulfato ferroso, 40mg, cx c/500comp	HIPOLABOR	Cx	75	R\$ 58,17	R\$ 4.362,75
140	Sulfato ferroso, gotas - fr 30 ml	NATULAB	Fr	1250	R\$ 3,66	R\$ 4.575,00
141	Tiabendazol creme tópico	UNIÃO QUÍMICA	Tube	150	R\$ 12,28	R\$ 1.842,00
142	Trok N pomada 30mg	PHARLAB	TB	250	R\$ 11,30	R\$ 2.825,00
143	Trok G creme 30mg	PHARLAB	TB	250	R\$ 11,30	R\$ 2.825,00
144	Noregyna (enantato de noretisterona+ valer de estradiol)	MABRA	Inj	150	R\$ 11,16	R\$ 1.674,00
145	Depo-provera (acetato de medroxiprogesterona)	UNIÃO QUÍMICA	Inj	100	R\$ 55,05	R\$ 5.505,00
146	Ciclofemine (levonorgestrel+etinilestradiol)	MABRA	Cx	100	R\$ 9,73	R\$ 973,00
147	Gestrelan (levonorgestrel+ estradiol)	MABRA	Cx	100	R\$ 9,94	R\$ 994,00
VALOR ESTIMADO PARA O LOTE 02					R\$ 837.225,76	
LOTE 03 - MATERIAL HOSPITALAR						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
148	Abaixador de língua pct com /100 und	THEOTO	Pct	200	R\$ 7,77	R\$ 1.554,00
149	Agulha descartável 30X0,8	BUNZL	Und	25000	R\$ 0,19	R\$ 4.750,00
150	Agulha descartável 25x07	BUNZL	Und	25000	R\$ 0,17	R\$ 4.250,00
151	Agulha descartável 13x4,5	BUNZL	Und	25000	R\$ 0,18	R\$ 4.500,00
152	Álcool 70% 1000ml	START	Lt	500	R\$ 10,49	R\$ 5.245,00
153	Algodão hidrófilo 500g	MELHORMED	RI	150	R\$ 22,87	R\$ 3.430,50
154	Almotolia plástica Transp. 250ml	TAYLOR	Pc	12,5	R\$ 109,09	R\$ 1.363,63
155	Almotolia plástica Transp. 500ml	TAYLOR	Pc	12,5	R\$ 105,49	R\$ 1.318,63
156	Aparelhopressão brac. de naylon com velcro adulto	MULTIPLACE	Und	50	R\$ 151,76	R\$ 7.588,00

THACYA
 ALEXANDR
 A AMORIM
 SANTOS:05
 166425375

THACYA
 ALEXANDR
 A AMORIM
 SANTOS:05
 166425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
 CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA



FLS. Nº 98
Proc. Nº _____
Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

157	Aparelhopressão brac. nylon com velcropediátrico	MULTIPLACE	Und	15	R\$ 151,76	R\$ 2.276,40
158	Atadura de crepom 10cmx3,0m 9f	BUNZL	RI	750	R\$ 9,77	R\$ 7.327,50
159	Atadura de crepom 12cmx3,0m 9f	BUNZL	RI	750	R\$ 12,43	R\$ 9.322,50
160	Atadura de crepom 15cmx3,0m 9f	BUNZL	RI	750	R\$ 12,74	R\$ 9.555,00
161	Atadura de crepom 20cmx3,0m 9f	BUNZL	RI	750	R\$ 16,68	R\$ 12.510,00
162	Campo operatório 45x50cm c/50und	CREMER	Pct	10	R\$ 117,64	R\$ 1.176,40
163	Catgut cromado2cxc/24/agulha	BUNZL	Cx	20	R\$ 212,42	R\$ 4.248,40
164	Catgut cromado4cxc/24/agulha	BUNZL	Cx	15	R\$ 212,42	R\$ 3.186,30
165	Catgut cromado5cxc/24/agulha	BUNZL	Cx	10	R\$ 212,42	R\$ 2.124,20
166	Catgut simples3cxc/24/agulha	BUNZL	Cx	25	R\$ 202,62	R\$ 5.065,50
167	Catgut simples4cxc/24/agulha	BUNZL	Cx	20	R\$ 202,62	R\$ 4.052,40
168	Coletorperfuro cortante 07,0l	BUNZL	Und	100	R\$ 8,67	R\$ 867,00
169	Coletorperfuro cortante 13,0l	BUNZL	Und	100	R\$ 12,74	R\$ 1.274,00
170	Coletorperfuro cortante 20,0l	BUNZL	Und	100	R\$ 15,70	R\$ 1.570,00
171	Dreno de penrose 1 s/gaze pct/12 und	BUNZL	Pct	25	R\$ 29,42	R\$ 735,50
172	Equipo p/soro macro gotas c/pinça rol inj. Lat	BUNZL	Und	2000	R\$ 2,03	R\$ 4.060,00
173	Equipo p/soro micro gotas c/pinça rol inj. Lat	BUNZL	Und	1000	R\$ 4,66	R\$ 4.660,00
174	Esparadrapo impermeável10cmx4,5m c/capa	CREMER	Und	1000	R\$ 13,70	R\$ 13.700,00
175	Especulo vaginal desc. Grande	BUNZL	Und	900	R\$ 2,70	R\$ 2.430,00
176	Especulo vaginal desc. Médio	BUNZL	Und	1750	R\$ 2,03	R\$ 3.552,50
177	Especulo vaginal desc. Pequeno	BUNZL	Und	1000	R\$ 2,21	R\$ 2.210,00
178	Estetoscópio biauricular adulto.	MEDJET	Und	70	R\$ 65,02	R\$ 4.551,40
179	Estetoscópio biauricular infantil.	MEDJET	Und	10	R\$ 65,02	R\$ 650,20
180	Filme p/ultrassom upp-110s 110mm x 20m	SONY	Und	15	R\$ 327,21	R\$ 4.908,15
181	Fita hipoalérgica 10cmx4,5m (transp.)	MISSNER	Und	100	R\$ 10,02	R\$ 1.002,00
182	Fita p/autoclave 120 mm	CREMER	RI	100	R\$ 8,24	R\$ 824,00
183	Fixador p/ lâminas 100ml	BUNZL	Fr	50	R\$ 29,44	R\$ 1.472,00
184	Gaze 7,5x7,5 c/500 compr.11f	CREMER	Cx	500	R\$ 17,99	R\$ 8.995,00
185	Gaze 7,5x7,5 c/500 compr.9f	CREMER	Cx	500	R\$ 42,52	R\$ 21.260,00
186	Gaze em rolo 91cmx91m 9 fios tipo queijo	CREMER	RI	300	R\$ 49,09	R\$ 14.727,00
187	Gel p/ultra-som 1000g.	ULTRA GEL	Gal	20	R\$ 40,56	R\$ 811,20
188	Kit medidor de glicose marca fácil trueredcom 100 tiras	TRUE READ	Und	10	R\$ 130,63	R\$ 1.306,30
189	Tiras de teste para glicosímetro marca fácil trueredcx 100 tiras	TRUE READ	cx	400	R\$ 65,39	R\$ 26.156,00
190	Kit de mascara para nebulização adulto	MD	kit	50	R\$ 23,70	R\$ 1.185,00
191	Kit mascara nebulização parainfantil	MD	Kit	50	R\$ 23,70	R\$ 1.185,00
192	Lamina fosca lapidada 26x76 cxc/50	EXACTA	Cx	10	R\$ 14,37	R\$ 143,70
193	Lamina p/bisturi 15 cxc/100 und.	BUNZL	Cx	20	R\$ 130,89	R\$ 2.617,80

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375
THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375



FLS. Nº 99
Proc. Nº _____
Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

194	Lamina p/bisturi 22 cxc/100 und.	BUNZL	Cx	40	R\$ 42,43	R\$ 1.697,20
195	Lamina p/bisturi 23 cxc/100 und.	BUNZL	Cx	40	R\$ 42,43	R\$ 1.697,20
196	Lamínulas p/microsc.22x22 cxc/100 und	KASVI	Cx	25	R\$ 16,36	R\$ 409,00
197	Lamínulas p/microsc.24x24 cxc/100 und	KASVI	Cx	25	R\$ 7,53	R\$ 188,25
198	Luva cirúrgicaestéril 7,0	BUNZL	Par	500	R\$ 2,38	R\$ 1.190,00
199	Luva cirúrgicaestéril 7,5	BUNZL	Par	500	R\$ 2,38	R\$ 1.190,00
200	Luva cirúrgicaestéril 8,0	BUNZL	Par	250	R\$ 2,38	R\$ 595,00
201	Luva procedimentolátex não estéril grande cx c/100und	CREMER	Cx	175	R\$ 90,16	R\$ 15.778,00
202	Luva procedimentolátex não estéril médio cx c/100und	CREMER	Cx	175	R\$ 90,16	R\$ 15.778,00
203	Luva procedimentolátex não estéril pequeno cx c/100und	CREMER	Cx	250	R\$ 90,16	R\$ 22.540,00
204	Mascara descartável dupla pct/50und	BUNZL	Pct	175	R\$ 13,97	R\$ 2.444,75
205	Mononylon2 c/agulha	BUNZL	Cx	25	R\$ 77,88	R\$ 1.947,00
206	Mononylon3 c/agulha	BUNZL	Cx	25	R\$ 77,88	R\$ 1.947,00
207	Mononylon4 c/agulha	BUNZL	Cx	25	R\$ 77,68	R\$ 1.942,00
208	Mononylon6 c/agulha	BUNZL	Cx	25	R\$ 77,68	R\$ 1.942,00
209	Óleo mineral c/100ml	FARMACE	Fr	500	R\$ 6,34	R\$ 3.170,00
210	Pvpi (povidinedegermante) 1000mlcx com/12 uni	MARCODINE	Cx	4	R\$ 353,45	R\$ 1.413,80
211	Pvpi (povidine tópico) 1000mlcx com/12 uni	MARCODINE	Cx	4	R\$ 353,45	R\$ 1.413,80
212	Sapatilha desc.(pro-pe)brancapct/50	DESCARPACK	Pct	250	R\$ 26,96	R\$ 6.740,00
213	Scalp 23g emb. Plástica	BUNZL	Und	10000	R\$ 0,42	R\$ 4.200,00
214	Scalp 25g emb. Plástica	BUNZL	Und	10000	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
215	Seringa desc. 01ml p/insulinac/agulha.	BUNZL	Und	10000	R\$ 0,45	R\$ 4.500,00
216	Seringa desc. 05ml c/agulha 25x07	BUNZL	Und	10000	R\$ 0,50	R\$ 5.000,00
217	Seringa desc. 05ml s/agulha	BUNZL	Und	10000	R\$ 0,35	R\$ 3.500,00
218	Seringa desc. 10ml c/agulha 25x07	BUNZL	Und	10000	R\$ 0,77	R\$ 7.700,00

219	Seringa desc. 10ml s/agulha	BUNZL	Und	10000	R\$ 0,61	R\$ 6.100,00
220	Seringa descartável20ml c/agulha 25x07	BUNZL	Und	10000	R\$ 1,10	R\$ 11.000,00
221	Seringa descartável20ml s/agulha	BUNZL	Und	10000	R\$ 0,94	R\$ 9.400,00
222	Sonda uretral simples	BUNZL	Und	10000	R\$ 1,41	R\$ 14.100,00
223	Termômetro clínico prismático	INCOTERM	Und	75	R\$ 22,65	R\$ 1.698,75
224	Touca descartáveisanfonado c/elast.branca pct/100und	DESCARPACK	Pct	40	R\$ 17,15	R\$ 686,00
225	Tubo de látex 200	BUNZL	Mt	30	R\$ 258,95	R\$ 7.768,50
226	Tubo de látex 204	BUNZL	Mt	30	R\$ 258,95	R\$ 7.768,50
227	Tubo de silicone p/aspir. pct. c/4 mt	BUNZL	Pct	10	R\$ 80,93	R\$ 809,30

VALOR ESTIMADO PARA O LOTE 03

R\$ 394.952,15

LOTE 04 - MATERIAL ODONTOLÓGICO

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56



FLS. N° 100
Proc. N°
Rubrica

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
228	Alveolex embalagem com duas seringas	ALVEOLEX	Uni	50	R\$ 111,47	R\$ 5.573,50
229	Kit caneta de alta rotação(PuchBotton)	KAVO	Uni	4	R\$ 1.032,73	R\$ 4.130,92
230	Micromotor	BELTEC	Uni	4	R\$ 2.590,01	R\$ 10.360,04
231	Contra ângulo	KAVO	Uni	4	R\$ 2.786,59	R\$ 11.146,36
232	Peça de mão	KAVO	Uni	4	R\$ 1.967,10	R\$ 7.868,40
233	Extrator de brocas	KAVO	Uni	4	R\$ 65,57	R\$ 262,28
234	Ultrasson	KONDETECH	Uni	2,5	R\$ 4.262,04	R\$ 10.655,10
235	Pinças clínicas	ABC	Uni	50	R\$ 29,50	R\$ 1.475,00
236	Exploradores duplos N 05	DUFLEX	Uni	50	R\$ 65,57	R\$ 3.278,50
237	Cabos para espelho	GOLGRAN	Uni	40	R\$ 11,37	R\$ 454,80
238	Detergente Enzimático frasco de 01 litro	RIOQUIMICA	Uni	50	R\$ 147,54	R\$ 7.377,00
239	Espelhos clínicos N 05	PRISMA	Uni	40	R\$ 13,77	R\$ 550,80
240	Espátulas de inserção para resina composta N 01(suprafil)	COORPERFLEX	Uni	40	R\$ 14,21	R\$ 568,40
241	Escavadores duplos N 11,5	COORPERFLEX	Uni	40	R\$ 44,26	R\$ 1.770,40
242	Aplicadores de hidróxido de cálcio(ponta dupla)	COORPERFLEX	Uni	40	R\$ 68,86	R\$ 2.754,40
243	Calcadores Ward N 03	GOLGRAN	Uni	40	R\$ 39,34	R\$ 1.573,60
244	Tesouras ponta fina reta	MACRILAN	Uni	40	R\$ 81,97	R\$ 3.278,80
245	Espátulas N 24	GOLGRAN	Uni	30	R\$ 49,19	R\$ 1.475,70
246	ForcepsN 01	GOLGRAN	Uni	15	R\$ 239,34	R\$ 3.590,10
247	ForcepsN 101	GOLGRAN	Uni	15	R\$ 239,34	R\$ 3.590,10
248	ForcepsN 150	GOLGRAN	Uni	15	R\$ 239,34	R\$ 3.590,10
249	ForcepsN 151	GOLGRAN	Uni	15	R\$ 239,34	R\$ 3.590,10
250	ForcepsN 18L	GOLGRAN	Uni	15	R\$ 239,34	R\$ 3.590,10
251	ForcepsN 18R	GOLGRAN	Uni	15	R\$ 239,34	R\$ 3.590,10
252	ForcepsN 17	GOLGRAN	Uni	20	R\$ 239,34	R\$ 4.786,80
253	Forceps N 16	GOLGRAN	Uni	10	R\$ 239,34	R\$ 2.393,40
254	ForcepN 69	GOLGRAN	Uni	10	R\$ 239,34	R\$ 2.393,40
255	Deslocadores de tubo Molt N 09	FAVA	Uni	20	R\$ 193,43	R\$ 3.868,60
256	Alavancas de Pott'sD	HARTE	Uni	15	R\$ 239,34	R\$ 3.590,10

257	Alavancas de Pott's E	HARTE	Uni	15	R\$ 239,34	R\$ 3.590,10
258	Alavancas (infantil) seldin (Jogo)	HARTE	Uni	25	R\$ 114,74	R\$ 2.868,50
259	Alavancas seldin reta N 02	HARTE	Uni	40	R\$ 98,35	R\$ 3.934,00
260	Alavancas seldin anguladas 1L	HARTE	Uni	10	R\$ 111,47	R\$ 1.114,70
261	Alavancas seldin anguladas	HARTE	Uni	10	R\$ 111,86	R\$ 1.118,60
262	Alavanca apical reta 304	HARTE	Uni	15	R\$ 124,37	R\$ 1.865,55
263	Jogo de alavancas heidibrink (1,2,3)	HARTE	Uni	15	R\$ 207,27	R\$ 3.109,05
264	Compressor de Ar 29 litros - 5 pés - isento de óleo Obs: para um só consultório.	SHULZ	Uni	2	R\$ 12.074,26	R\$ 24.148,52
265	Coltosol c/20g	COLTOSOL	Uni	15	R\$ 46,07	R\$ 691,05

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:0
516642537
5

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA



FLS. Nº 101
Proc. Nº _____
Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

266	Cureta de lucas media	COORPERFLEX	Uni	15	R\$ 59,21	R\$ 888,15
267	Lâminas de Bisturi nº 15 caixa c/ 100 unid	BUNZL	Cx	15	R\$ 130,40	R\$ 1.956,00
268	Lima Para osso media N 12 e N 12	GOLGRAN	Uni	15	R\$ 130,40	R\$ 1.956,00
269	Cuba de inox pequena	GN	Uni	7,5	R\$ 45,64	R\$ 342,30
270	Porta agulha do tipo mayo	HEGAR	Uni	15	R\$ 176,03	R\$ 2.640,45
271	Pinça de halstead (mosquito retas)	HALSTEAD	Uni	20	R\$ 37,42	R\$ 748,40
272	Seringas carpule	JETCLEAN	Uni	25	R\$ 97,79	R\$ 2.444,75
273	Bandeja de aço inox 22,5 x 9,2 x 1cm	GN	Uni	25	R\$ 97,79	R\$ 2.444,75
274	Cureta gracey N 5-6	THIMON	Uni	20	R\$ 81,49	R\$ 1.629,80
275	Cureta gracey N 7-8	THIMON	Uni	20	R\$ 136,91	R\$ 2.738,20
276	Cureta gracey N 11-12	THIMON	Uni	20	R\$ 127,14	R\$ 2.542,80
277	Cureta gracey N 13-14	THIMON	Uni	20	R\$ 127,14	R\$ 2.542,80
278	Cureta mine-five N 5-6	THIMON	Uni	20	R\$ 139,84	R\$ 2.796,80
279	Cureta mine-five N 7-8	THIMON	Uni	20	R\$ 139,84	R\$ 2.796,80
280	Cureta mine-five N 11-12	THIMON	Uni	20	R\$ 139,84	R\$ 2.796,80
281	Cureta mine-five N 13-14	THIMON	Uni	20	R\$ 139,84	R\$ 2.796,80
282	Ponta morse 0-00	FAVA	Uni	25	R\$ 97,79	R\$ 2.444,75
283	Sondas periondontais carolina do norte 15mm	GOLGRAN	Uni	10	R\$ 153,21	R\$ 1.532,10
284	Sondas periondontais OMS	GOLGRAN	Uni	10	R\$ 120,61	R\$ 1.206,10
285	Placas de vidro 10mm	GOLGRAN	Uni	15	R\$ 48,89	R\$ 733,35
286	Potes dapon de plástico	MAQUIRA	Uni	40	R\$ 6,19	R\$ 247,60
287	Broqueiros de metal para esterelização	GOLGRAN	Uni	10	R\$ 68,46	R\$ 684,60
288	Brocas esféricas de alta rotação Nº 1012	FAVA	Uni	150	R\$ 5,29	R\$ 793,50
289	Brocas esféricas de alta rotação Nº 1013	FAVA	Uni	150	R\$ 5,29	R\$ 793,50
290	Brocas esféricas de alta rotação Nº 1014	FAVA	Uni	150	R\$ 5,29	R\$ 793,50
291	Brocas esféricas de alta rotação Nº 1015	FAVA	Uni	150	R\$ 5,29	R\$ 793,50
292	Brocas diamantadas de alta rotação Nº 2135, Nº 2135 F, Nº 2135 FF	FAVA	Uni	150	R\$ 9,77	R\$ 1.465,50
293	Brocas diamantadas de altas rotação Nº 3118	FAVA	Uni	75	R\$ 9,77	R\$ 732,75
294	Broca aste longa para alta rotação Nº 701	FAVA	Uni	100	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
295	Broca aste longa para alta rotação Nº 702	FAVA	Uni	100	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
296	Matriz de aço de 5mm/0,05mm (espessura)	PREVEN	Uni	100	R\$ 6,51	R\$ 651,00
297	Matriz de aço de 7mm/0,05mm (espessura)	PREVEN	Uni	100	R\$ 6,51	R\$ 651,00
298	Envelope de cunhas de madeira colorida	PREVEN	Uni	40	R\$ 117,36	R\$ 4.694,40
299	Kit para polimento de resina	MICRODONT	Uni	20	R\$ 169,51	R\$ 3.390,20
300	Kit de pontas diamantadas F	FAVA	Uni	20	R\$ 127,14	R\$ 2.542,80
301	Kit de pontas diamantadas FF	FAVA	Uni	20	R\$ 127,14	R\$ 2.542,80
302	Tiras de lixa de aço (embalagem c/12 uni)	INJECTA	Uni	50	R\$ 39,12	R\$ 1.956,00
303	Caixa de tiras de lixa para resina composta	MICRODONT	Cx	20	R\$ 129,60	R\$ 2.592,00

THACYA
ALEXANDRA
AMORIM
SANTOS:0
51664253
75
THACYA
ALEXANDRA
AMORIM
SANTOS:0
51664253
75

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA



FLS. Nº 102
Proc. Nº _____
Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

304	Papel carbono para articulação	PREVEN	Uní	200	R\$ 12,97	R\$ 2.594,00
305	Microbusch fino	BRUSH	Uní	80	R\$ 48,61	R\$ 3.888,80
306	Cimento de hidróxido de cálcio	HYDCAL	Uní	20	R\$ 68,03	R\$ 1.360,60
307	Cimento de ionômero de vidro restaurador	MAXXION	Uní	40	R\$ 68,03	R\$ 2.721,20
308	Hidróxido de cálcio P.A	BIODINAMICA	Uní	30	R\$ 25,91	R\$ 777,30
309	Caixas de tiras de poliéster	PREVEN	Uní	50	R\$ 6,47	R\$ 323,50
310	Resina composta A3	ORION	Uní	50	R\$ 87,47	R\$ 4.373,50
311	Resina composta A2	DFL	Uní	50	R\$ 74,52	R\$ 3.726,00
312	Resina composta A 3,5	DFL	Uní	50	R\$ 87,47	R\$ 4.373,50
313	Resina composta B2	DFL	Uní	30	R\$ 90,72	R\$ 2.721,60
314	Resina composta B3	DFL	Uní	30	R\$ 90,72	R\$ 2.721,60
315	Frascos de sistema adesivo para resina composta	AMBAR	Uní	60	R\$ 195,14	R\$ 11.708,40
316	Acido fosfórico embalagem c/ 3	CONDAC	Uní	100	R\$ 14,56	R\$ 1.456,00
317	Frascos de pedra pomes	SS WHITE	Uní	50	R\$ 65,05	R\$ 3.252,50
318	Pasta profilática	HERJOS	Uní	50	R\$ 29,26	R\$ 1.463,00
319	Fracos de eugenol	BIODINAMICA	Uní	30	R\$ 45,53	R\$ 1.365,90
320	Fracos de oxido de zinco	BIODINAMICA	Uní	30	R\$ 19,50	R\$ 585,00
321	Anestésico lidocaína+epinefrina	CRISTALIA	Cx	100	R\$ 276,46	R\$ 27.646,00
322	Agulha gengival curta	BUNZL	Cx	75	R\$ 110,58	R\$ 8.293,50
323	Agulha gengival longa	BUNZL	Cx	75	R\$ 117,08	R\$ 8.781,00
324	Fio de sutura de Nylon 4-0	BUNZL	Cx	75	R\$ 78,06	R\$ 5.854,50
325	Pacotes de sugadores	SS PLUS	Uní	75	R\$ 22,77	R\$ 1.707,75
326	Mascara descartável	BUNZL	Cx	50	R\$ 13,00	R\$ 650,00
327	Touca descartável c/100 uni	BUNZL	Cx	30	R\$ 17,25	R\$ 517,50
328	Escovas para profilaxia (plana)	MIMCRODONT	Uní	400	R\$ 6,47	R\$ 2.588,00
329	Anestésico tópico benzotop	DFL	Uní	100	R\$ 24,38	R\$ 2.438,00
330	Flúor gel	DFL	Uní	50	R\$ 14,72	R\$ 736,00
331	Abridor de boca adulto	JON	Uní	40	R\$ 24,80	R\$ 992,00
332	Abridor de boca infantil	JON	Uní	40	R\$ 24,80	R\$ 992,00
333	Lubrificante pra instrumentos de alta e baixa rotação	KAVO	Uní	60	R\$ 80,18	R\$ 4.810,80
334	Digluconato de clorexidina a 0,12 de 1L	RIOQUIMICA	Uní	30	R\$ 88,20	R\$ 2.646,00
335	Roleta de algodão pct c/100	CREMMER	Uní	400	R\$ 8,12	R\$ 3.248,00
336	Álcool a 70% de 1L	CREMMER	Uní	100	R\$ 10,45	R\$ 1.045,00
337	Gases 7,5 x 7,5	CREMMER	Uní	250	R\$ 17,89	R\$ 4.472,50
338	Luva procedimento tam PP - com pó	CREMMER	Cx	100	R\$ 88,20	R\$ 8.820,00
339	Luva procedimento tam P - com pó	CREMMER	Cx	100	R\$ 88,20	R\$ 8.820,00
340	Luva procedimento tam M - com pó	CREMMER	Cx	100	R\$ 88,20	R\$ 8.820,00
341	Fio dental	MEDFIO	Uní	10	R\$ 39,02	R\$ 390,20
342	Óculos de proteção	MULTILASER	Uní	30	R\$ 26,03	R\$ 780,90

THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375
THACYA
ALEXANDR
A AMORIM
SANTOS:05
166425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA





PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

FLS. Nº 103
Proc. Nº _____
Rubrica _____



343	Rolo para esterilização 15cm x 100m	BUNZL	Uni	20	R\$ 111,47	R\$ 2.229,40
VALOR ESTIMADO PARA O LOTE 04						R\$ 395.160,97
VALOR TOTAL ESTIMADO						R\$ 1.973.816,48

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O pagamento será realizado à medida que o objeto deste instrumento contratual for entregue, em conformidade com as ordens de fornecimento e mediante apresentação das respectivas notas ou faturas correspondentes considerando-se este como o momento do adimplemento da etapa.

PARÁGRAFO SEGUNDO - O pagamento será feito através de Ordem de Pagamento ou transferência bancária através da Agência: _____ Conta Corrente: _____ Banco do _____, no prazo de até 30 (trinta) dias contados a partir do registro das notas fiscais ou fatura correspondentes no setor de protocolo da **CONTRATANTE**, devidamente conferida e atestada e aprovada pelo setor competente.

PARÁGRAFO TERCEIRO - A inadimplência da **CONTRATADA**, com referência aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, estabelecidos neste contrato, não transfere à **PREFEITURA MUNICIPAL** a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos equipamentos.

PARÁGRAFO QUARTO - A **CONTRATADA** ficará obrigada a aceitar nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial deste CONTRATO, observadas as condições definidas no parágrafo 1º do art. 65 da Lei n.º 8.666 de 21/06/93.

REAJUSTE DE PREÇO

CLÁUSULA QUARTA - O valor deste instrumento contratual não poderá sofrer reajuste, ressalvando casos devidamente comprovados em conformidade com a política de preços do governo federal sobre os medicamentos.

DOS PRAZOS

CLÁUSULA QUINTA. O Contrato a ser firmado em decorrência desta licitação terá vigência de até 31 de dezembro de 2022.

DAS OBRIGAÇÕES

CLÁUSULA SEXTA - A CONTRATADA obriga-se a manter as obrigações assumidas e as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação acima em epigrafe durante toda a execução deste instrumento contratual.

CLÁUSULA SÉTIMA - É de exclusiva responsabilidade da CONTRATADA o pessoal empregado na entrega do objeto deste instrumento contratual, o qual não terá, com a CONTRATANTE, nenhum vínculo empregatício.

CLÁUSULA OITAVA - A CONTRATADA se compromete, na execução deste CONTRATO, a observar todas as leis, bem como a atender o pagamento das despesas decorrentes da aplicação das leis trabalhistas, de seguros, inclusive contra terceiros e demais encargos necessários à execução deste CONTRATO.

CLÁUSULA NONA - A CONTRATADA garantirá a perfeita entrega do objeto ora contratado de acordo com as especificações, normas técnicas e demais instruções emanadas da fiscalização

THACYA
ALEXANDRA
AMORIM
SANTOS:05166
425375
THACYA
ALEXANDRA
AMORIM
SANTOS:05166
425375



FLS. Nº 104
Proc. Nº _____
Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

e que, quando concluídos, não apresentarão defeitos, ficando obrigada a reparar ou substituir o objeto defeituoso, exclusivamente as suas custas e dentro dos prazos determinados pela **CONTRATANTE**, os defeitos, erros, omissões e quaisquer irregularidades verificadas pela sua fiscalização, dentro dos limites razoáveis, a partir do recebimento dos mesmos.

PARÁGRAFO ÚNICO - A **CONTRATADA** responsabilizar-se-á por todas as reclamações e arcará com todos os ônus, inclusive os decorrentes das ações judiciais e extrajudiciais, por prejuízos havidos e originados, diretamente das obrigações da **CONTRATADA** e que possam ser argüidas pela **CONTRATANTE**, por terceiros, inclusive as decorrentes de ação ou omissão dolosa ou culposa de seus prepostos.

CLÁUSULA DÉCIMA - A **CONTRATANTE** indicará um técnico como seu preposto, para exercer as atividades de fiscalização sobre a entrega do objeto ora contratado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - A **CONTRATADA** se obriga a atender, imediatamente, todas as solicitações da fiscalização da **CONTRATANTE**, relativamente ao objeto ora contratado.

DO RECEBIMENTO

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - A **CONTRATADA** se obriga a reparar, corrigir, remover ou substituir as suas expensas no todo ou em parte o objeto em que se verifiquem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução deste instrumento contratual, mesmo após ter sido recebido.

DAS PENALIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - A **CONTRATANTE** poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à **CONTRATADA**, na hipótese de inexecução total do contrato e conseqüente rescisão, as seguintes sanções:

Multa de 0,5 % (cinco décimos por cento) sobre o valor global do objeto por dia de atraso sob o início do fornecimento do objeto.

Multa de 1 % (um por cento) sobre o valor global do objeto por dia de exceder o prazo contratual para a entrega do mesmo.

Multa de 0,5 % (cinco décimos por cento) sobre o valor global do objeto, por infração de qualquer cláusula ou obrigação contratual, cobrada esta cumulativamente com qualquer outra duvida em decorrência de outras infrações cometidas.

Multa simples moratória, correspondente a 10 % (dez por cento) do valor global do objeto, na hipótese de rescisão do contrato por culpa da **CONTRATADA**, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da obrigação de indenizar as perdas e danos a que se der causa.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O Setor da **CONTRATANTE** ao qual o objeto da presente licitação está afeto sugerirá à aplicação das penalidades previstas, através de relatório consubstanciado e instruído, quando possível, com os documentos ou provas que justifiquem a proposição, garantida a prévia defesa à **CONTRATADA**.

PARÁGRAFO SEGUNDO - Quando o total das multas impostas à **CONTRATADA** ultrapassar 10% (dez por cento) do valor do Contrato, a **CONTRATANTE**, poderá declará-lo rescindido, com as conseqüências previstas na Lei n.º 8.666/93 para rescisão administrativa que serão suportadas pela **CONTRATADA**.

THACYA
ALEXANDRA
AMORIM
SANTOS:051
66425375
THACYA
ALEXANDRA
AMORIM
SANTOS:051
66425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 - Altamira do Maranhão/MA



FLS. Nº 105
Proc. Nº _____
Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

PARÁGRAFO TERCEIRO - Além das penalidades já declinadas e da obrigação de reparar ou substituir os equipamentos não aprovados pela fiscalização, a **CONTRATADA** poderá ser suspensa de licitar perante a **CONTRATANTE**, que também comunicará o fato aos demais órgãos da Administração Pública.

DO CRÉDITO

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - O Crédito pela qual ocorrerá a despesa contratada será da Dotação Orçamentária:

ORGÃO: 02. PODER EXECUTIVO
UNIDADE GESTORA: 23 – FMS – Fundo Municipal de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE: 10 122 0041 2087 – Manutenção e Func. do Fundo Municipal de Saúde - FUS
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 003 – FMS

ORGÃO: 02. Poder Executivo
UNIDADE GESTORA: 23 – FMS - Fundo Municipal de Saúde
PROJETO/ATIVIDADE: 10 301 0006 2016 – Manutenção do Piso de Atenção Básica - PAB
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 003 – FMS

DA RESCISÃO

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - O presente contrato poderá ser rescindido total ou parcial na forma e nas hipóteses previstas no artigo 78 da Lei n.º 8.666/93, e suas de mais alterações posteriores.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - A **CONTRATANTE** poderá rescindir o presente **CONTRATO**, sem que assista à parte inadimplente o direito a qualquer indenização, mediante notificação, assegurado o contraditório e a ampla defesa, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

- I. Falência, concordata ou dissolução da **CONTRATADA**.
- II. Inadimplência de qualquer de suas cláusulas.
- III. Transferência do **CONTRATO** no todo ou em parte, sem prévia autorização da **CONTRATANTE**.
- IV. Utilização deste **CONTRATO** para caucionar qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização da **CONTRATANTE** e demais condições estabelecidas no neste contrato.

THACYA ALEXANDRA AMORIM SANTOS:05166425375 Fica evidenciado neste instrumento contratual, o reconhecimento dos direitos da Administração em caso de rescisão administrativa.

THACYA ALEXANDRA AMORIM SANTOS:05166425375

DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES

CLÁUSULA DÉCIMA SETIMA

THACYA ALEXANDRA AMORIM SANTOS:05166425375

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 – Altamira do Maranhão/MA



FLS. Nº 1106/106
Proc. Nº _____
Rubrica _____



PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CNPJ: 97.521.808/0001-56

É obrigação do **CONTRATANTE**, prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela **CONTRATADA**.

Solicitar reparação do objeto contratado, que esteja em desacordo com as especificações apresentadas e aceitas;

Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratado;

É obrigação da **CONTRATADA**, responder aos seus empregados, por todas as despesas decorrentes da execução do objeto, tais como: salários, seguros de acidentes, taxas, impostos, contribuições, indenizações, e outras exigências fiscais, sócias ou trabalhistas;

Responder por quaisquer danos causados diretamente à administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução deste instrumento contratual.

Prestar à Administração os esclarecimentos que julgar necessários para a boa execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - A **CONTRATANTE** se obriga a publicar em Diário Oficial, às suas expensas, no prazo de 20 (vinte) dias, contados da data de assinatura deste instrumento, o extrato do **CONTRATO** e seus **ADITIVOS**.

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – GESTOR DO CONTRATO – De acordo com o Artigo 58, inciso III, c/c artigo 67 da Lei 8.666/93, a execução deste contrato ficará a parte do Sr. João Pereira Rodrigues CPF: 474.938.363-53, onde o mesmo terá a função de acompanhar e fiscalizar todas as etapas deste referido contrato.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

CLÁUSULA VIGÉSIMA - As partes elegem o Foro da Cidade de Vitorino Freire, Estado do Maranhão, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste **CONTRATO**.

E, para firmeza do que foi pactuado, firmam este instrumento em 3 (três) vias de igual teor e um só efeito na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Altamira do Maranhão/MA, 10 de Janeiro de 2022.

Cristiane de Sousa da Silva

CRISTIANE DE SOUSA DA SILVA
Secretária Municipal de Saúde

CONTRATANTE
THACYA ALEXANDRA AMORIM
SANTOS:05166425375

Assinado digital por THACYA ALEXANDRA AMORIM
SANTOS:05166425375
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,
ou=20937130000162, ou=Presencial, ou=Certificado PF A1,
cn=THACYA ALEXANDRA AMORIM SANTOS:05166425375
Dados: 2022.01.10 15:23:50 -03'00'

T. A. A. SANTOS DISTRIBUIDORA EIRELI
CNPJ 29.042.618/0001-04
CONTRATADA

Praça da Matriz, n.º 01 - Centro
CEP: 65.310 - 000 – Altamira do Maranhão/MA